
 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

REFERENTE AO EDITAL Nº 27/2025 DGBR/RIFB/IFBRASILIA  

 

Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e 

Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o 

Primeiro Semestre de 2026 – Seleção 2026/1 

 

 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUA DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria RIFB nº 793, de 10/10/2024, DOU nº 198, de 11/10/2024, 

Seção 2, Página 16, no uso de suas atribuições legais e regimentais e da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria RIFB nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no 

Boletim de Serviços, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

DIVULGAR o Resultado Preliminar, no ANEXO I, da solicitação para ingresso como Portador de 

Diploma e Transferências Externa e Interna nos cursos superiores de graduação do Campus Brasília 

do IFB, conforme o item 2.1 do Edital 27/2025 DGBR/RIFB/IFBRASILIA - Seleção 2026/1. 

1. DO RECURSO 

2.1. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar utilizando o ANEXO I do 

Edital 27/2025 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA para tal requisição.  

2.2. A interposição de recursos ocorrerá apenas pelo e-mail abaixo, na data e horário indicados:  

CAMPUS E-MAIL DATA E HORÁRIO 

Brasília processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 12/12/2025, de 8h às 17h 

2.3. ANEXO I do Edital 27/2025 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA deverá ser devidamente preenchido 

e enviado para o e-mail disposto no item 2.2. A solicitação de recurso deverá conter, com precisão, 

o que está sendo questionado/pedido, devidamente fundamentado e documentado (anexar 

documentos que embasarão o recurso). 

2.4. O e-mail do recurso deverá conter no campo “Assunto” o texto: “Recurso – Edital Portador de 

Diploma e Transferências”. 
 

2.5. Os recursos deverão identificar o ato, procedimento ou documento que está sendo questionado 

e deverão vir acompanhados de uma fundamentação para revisão do resultado. 
 

2.5. O prazo para recurso não configura uma extensão do prazo de inscrição ou de entrega da do-

cumentação. Dessa forma, na fase recursal     não é possível adicionar documentos. 

2.6. Os recursos interpostos serão analisados e respondidos pelas Coordenações de Curso e 

Pedagógica, com o auxílio dos professores do curso pretendido pelo candidato. 

 

 



 

 

2. DO RESULTADO FINAL DA SOLICITAÇÃO 

 

2.1. A homologação do resultado final, conforme o item 2.1 do referido edital, será disponibilizada 

na página do IFB (http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) a partir das 18h na 

data provável de 19/12/2025. 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

3.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB 

informa que o endereço e o contato do Campus são: 

 

CAMPUS ENDEREÇO CONTATO 

Brasília 
VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

E-mail: 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

Telefone: 2193-8084 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado no quadro acima, 

em     horário comercial. 

3.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou 

norma complementar feita pelo IFB. 

3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB 

(http://www.ifb.edu.br). 

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e Arquivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 

 

 

Brasília, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

Original Assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral Substituta do campus Brasília 

Portaria nº 793, de 10/10/2024, DOU nº 198, de 11/10/2024, Seção 2, Página 16 

 

 

 

 

 

 

mailto:processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br
http://www.ifb.edu.br/


 

 

 

ANEXO I  

 

RESULTADO PRELIMINAR 

REFERENTE AO EDITAL Nº 27/2025 DGBR/RIFB/ DGBR/RIFB/IFBRASILIA  

 

Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e 

Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o 

Primeiro Semestre de 2026 – Seleção 2026/1 

 

TECNOLOGIA EM EVENTOS – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

---------- ***.548.251-*** LEIANY DA SILVA GOMES 
INDEFERIDO 

 item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.201.734-*** 
JULIANA ANDRÉIA DA SILVA 

GAMA PORTO 

INDEFERIDO  

item 6.2 alínea D, item 

6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.558.912-*** 
LÚCIA MARIA DE MOURA CHAGAS 

BARROSO 

INDEFERIDO  

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

---------- ***.202.921-*** 
DENISE RANIELLE DA SILVA 

COSTA 

INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.452.281-*** 
GABRIELA PÂMELA GOMES DE 

SOUZA 

INDEFERIDO 

item 6.2 alínea B, item 6.6 

do Edital 

---------- 

---------- ***.550.531-*** KARINA DE SOUSA CARVALHO INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 



 

 

---------- ***.022.420-*** 
MANOEL FERNANDO DA SILVA 

PRESTES 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

---------- ***.678.471-*** 
ILAN VÍTOR RAMOS ARAÚJO DE 

MACEDO 
INDEFERIDO 

item  6.6, item 8.5 
---------- 

---------- ***.566.932-*** 
LUCAS MATHEUS BOAVENTURA 

VALERIANO 
INDEFERIDO 

item 8.5 do Edital 
---------- 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

---------- ***.990.591-*** ARTHUR DÓRIA AGUIAR INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.202.851-*** 
DAYANNE MICAELLA FERRAZ 

DOS SANTOS 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.387.271-*** GOLDEBERGUE DE SOUZA RIOS INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.080.975-*** 
ISELLO VINICIUS AMARO DA 

SILVA 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.354.021-*** 
ISRAEL DA SILVA BASTOS 

PEREIRA 

INDEFERIDO 

item 6.2 alínea B, item 6.6 

do Edital 

---------- 

---------- ***.894.651-*** 
IZABEL CRISTINA SIQUEIRA DE 

CARVALHO 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.897.357-*** LUCAS TADEU LIMA DE ALMEIDA INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.693.360-*** ODAIR JOSÉ DA SILVA INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.428.151-*** SABRINA CRISTINA ILHA SILVA 
INDEFERIDO 

item 6.2 alínea B e D e 

item 6.6 do Edital 

---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 



 

 

---------- ***.845.352-*** EDUARDA DA SILVA FERREIRA 
INDEFERIDO 

item 6.3 alínea B e item 

6.6 do Edital 

---------- 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET VESPERTINO - TRANSFERÊNCIA 

INTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

---------- ***.649.951-*** 
MATHEUS LOPES SOARES DE 

SOUZA 
INDEFERIDO 

item 9.4 do Edital 
---------- 

---------- ***.314.381-*** PEDRO CHAGAS SERRA DE JESUS INDEFERIDO 

item 9.4 do Edital 
---------- 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.114.461-*** WILKER LEÃO DE SÁ DEFERIDO 5 

2° ***.696.471-*** 
REBECA STEFANE FERREIRA DE 

SOUZA 
DEFERIDO 2 

3° ***.015.711-*** GABRIEL REZENDE BARBOSA DEFERIDO 2 

4º ***.582.531-*** FABÍOLA DOS SANTOS DA SILVA DEFERIDO 2 

---------- ***.886.421-*** GIOVANA LIMA ALBUQUERQUE INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.848.831-*** ILVANIA MAGALHAES BASTOS 
INDEFERIDO 

item 6.2 alínea B e D e 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.260.301-*** STHEFANY BREDAS CAVALCANTE 
INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1° ***.842.391-*** YASMIN DE SOUSA SILVA DEFERIDO 2 

 ***.024.231-*** 
PEDRO MARIANO MADEIRA 

LUNGUINHO 

INDEFERIDO 

item 6.3 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 



 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1° ***.633.431-*** SOLANGE ALVES CAVALCANTI DEFERIDO 4 

2º ***.513.041-*** 
ANA PRISCILA MATEUS DA SILVA 

NEIVA 
DEFERIDO 4 

3º ***.362.471-*** JÚLIA MARIANA CAMPOS DIAS DEFERIDO 4 

4º ***.242.278-*** 
TERESA STARLING ASSAD DE 

AVILA 
DEFERIDO 4 

5º ***.709.668-*** LEONARDO MOURA DA SILVA DEFERIDO 3 

6º ***.576.070-*** LETÍCIA RODRIGUES BRIÃO DEFERIDO 2 

7º ***.745.451-*** AMANDA BRANDÃO ALVES DEFERIDO 2 

8° ***.850.455-*** 
URSULA SUELLEM COUTINHO 

BARRETO CHETTO 
DEFERIDO 2 

---------- ***.477.111-*** CRISLAYNE RIBEIRO DA SILVA 
INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.949.681-*** DANIEL NERES DE SOUZA SILVA INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.071.581-*** HAYANNE FERREIRA ISIDIO 
INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.894.651-*** 
IZABEL CRISTINA SIQUEIRA DE 

CARVALHO 

INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.781.953-*** LUCIANO FERREIRA DE SOUSA INDEFERIDO 

item 6.6 do Edital 
---------- 

---------- ***.811.516-*** 
PATRICIA APARECIDA DOS REIS 

AGUIAR 

INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

---------- ***.929.661-*** 
FERNANDA TEOTONIO LOPES DE 

OLIVEIRA 
INDEFERIDO 

item 8.5 do Edital 
---------- 

---------- ***.583.891-*** 
LORENA RICARTO OLIVEIRA 

SANTOS 
INDEFERIDO 

item 6.3 alíneas B e D, 
---------- 



 

 

item 6.6 do Edital 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

---------- ***.186.071-*** DANIELE DE LIMA DUTRA 

INDEFERIDO 

item 6.4 alíneas B e D, 

item 6.6 e item 9.2 alínea 

B do Edital 

---------- 

 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1° ***.265.791-*** GEYSE DENISE BARBOSA DEFERIDO 12 

2° ***.265.721-*** 
CARLA PATRÍCIA DA SILVA 

SANTOS 
DEFERIDO 10 

---------- ***.437.051-*** KASSIELY GONÇALVES ATAIDE 
INDEFERIDO 

item 6.2 alínea D, item 6.6 

do Edital 

---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA 

 

TECNOLGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 

PORTADOR DE DIPLOMA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.835.471-*** VALTER BERNARDINO DE SOUZA DEFERIDO 7 

2° ***.475.031-*** ANDERSON SANTOS DE BRITO DEFERIDO 5 

3° ***.894.651-*** 
IZABEL CRISTINA SIQUEIRA DE 

CARVALHO 
DEFERIDO 5 

4° ***.162.771-*** 
NAIANY RIBEIRO GOMES 

ALMEIDA 
DEFERIDO 5 

5° ***.951.718-*** ALAN SADAYOSHI NASCIMENTO DEFERIDO 4 



 

 

MATSUTANI 

---------- ***.754.981-*** ELIEL VIEIRA CAVALCANTI 
INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.238.961-*** 
JULIANA MAGALHÃES 

FRANCISCO 

INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.489.561-*** MARIA LÍGIA CÂMARA GAMA 
INDEFERIDO 

item 6.2 alíneas B e D, 

item 6.6 do Edital 

---------- 

---------- ***.828.811-*** 
VITOR GABRIEL GASPAR 

RODRIGUES 
INDEFERIDO 

item 7.5 do Edital 
---------- 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1° ***.543.633-*** 
MARIA JULIA DO NASCIMENTO 

SILVA GALENO 
DEFERIDO 16 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1° ***.252.381-*** 
JAIRO RICARDO AGUIAR SANTOS 

RICARDO 
DEFERIDO 7 

2º ***.914.191-*** MAIZA SOUZA NOVAIS DEFERIDO 2 

 

 


